1

证券代码：601636 证券简称：旗滨集团 公告编号：2026-008

株洲旗滨集团股份有限公司

2025 年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1.株洲旗滨集团股份有限公司(以下简称“公司”)预计 2025 年度实现归属

于母公司所有者的净利润为 5.50 亿元到 6.70 亿元，与上年同期相比，预计增加

1.67 亿元到 2.87 亿元，同比增加 43.76%到 75.12%。

2.归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为0.85亿元到1.25亿

元，与上年同期相比，预计减少1.64亿元到2.04亿元，同比减少56.69%到 70.55%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2025 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2025 年度实现归属于母公司所有者的净利润

为 5.50 亿元到 6.70 亿元，与上年同期相比，预计增加 1.67 亿元到 2.87 亿元，

同比增加 43.76%到 75.12%。

2.归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为0.85亿元到1.25亿

元，与上年同期相比，预计减少1.64亿元到2.04亿元，同比减少56.69%到 70.55%。

（三）本期业绩预告为公司根据经营情况的初步预测，本次预计的业绩未经

过注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于母公司所有者的净利润：3.83 亿元。归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净利润：2.89 亿元。

2

（二）每股收益：0.1435 元。

三、本期业绩预增的主要原因

（一）主营业务影响。

2025 年，行业整体下行态势对公司主营业务盈利造成较大冲击。其中，建

筑玻璃行业受房地产市场持续低迷影响，供需关系持续承压，导致公司浮法玻璃

产品价格下行、毛利率收窄。光伏玻璃行业全年呈现“阶段性供需失衡、整体供

过于求”特征，下半年随着《建材行业稳增长工作方案（2025—2026 年）》出

台，行业“优胜劣汰”导向明确，无序竞争得到有效遏制，叠加行业冷修、减产

及产能投放延缓等因素，供需矛盾阶段性缓解，市场逐步回暖，同时公司光伏玻

璃业务积极推进产能优化与成本管控，拓展海外市场，报告期实现了板块扭亏为

盈。

此外，药用玻璃、电子玻璃业务受市场环境影响，市场开拓及经营业绩不及

预期；部分产品及生产线资产因市场变化、经营决策调整等原因出现减值迹象，

公司 2025 年拟计提各类资产减值准备预计 3.70 亿元（未经审计），进一步加剧

了主营业务盈利的压力。

（二）非经营性损益的影响。

1、子公司资产处置收益。2025 年，公司的全资子公司绍兴旗滨玻璃有限公

司和浙江旗滨节能玻璃有限公司与绍兴市越城区城市发展建设集团有限公司共

同签署了《绍兴旗滨玻璃有限公司、浙江旗滨节能玻璃有限公司陶堰厂区资产交

割完成确认书》，完成了该处置资产交易的正式交接手续，并同步提交了《土壤

检测合格报告》。本次资产处置完成后，公司已对处置收入、成本、费用等进行

确认，预计增加公司净利润 4.42 亿元（具体损益金额最终影响数以会计师事务

所审计确认后的结果为准）。该资产处置事项属于非经常性损益，资产处置所得

有效补充了公司现金流，优化了资产负债结构，为公司应对行业周期波动提供了

财务支撑。

（三）会计处理的影响。

会计处理对公司业绩预增无重大影响。

3

四、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核算数据，上述数据

尚未经注册会计师审计。公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确

定性因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2025 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

株洲旗滨集团股份有限公司

二〇二六年一月三十日